
 
 

Ленинградская область 

Лужский муниципальный район                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Совет депутатов Лужского муниципального района 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от  26 февраля  2021  года  №  89  

 

О результатах деятельности главы   

Лужского муниципального района, 

исполняющего полномочия  

председателя совета депутатов   

Лужского муниципального района  

 

 

 На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии с Уставом Лужского 

муниципального  района, заслушав отчет о результатах деятельности 

главы  Лужского муниципального района, исполняющего полномочия 

председателя  совета депутатов Лужского муниципального района, за 2020 

год,  совет  депутатов Лужского муниципального района РЕШИЛ: 

 

1. Отчет о результатах деятельности главы Лужского муниципального 

района, исполняющего полномочия председателя совета депутатов 

Лужского муниципального района, за 2020 год,  принять к сведению. 

 

2.    Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

Глава Лужского муниципального района, 

исполняющий полномочия  

председателя совета депутатов                                                       А.В. Иванов  



 1 

                                                                                                       
Уважаемые коллеги и приглашенные гости! 

 

Сегодня я, как председатель совета депутатов,  представляю 

отчет о результатах деятельности главы и  совета депутатов 

Лужского муниципального района за  период 2020 года  и 

определения основных задач на год текущий. 

 

  Работа совета депутатов Лужского муниципального района была 

нацелена на решение вопросов местного значения, в соответствии с 

требованиями Федерального и Областного законодательства, 

Уставом Лужского муниципального района и иными нормативно-

правовыми документами. 

  

За период 2020 года было проведено  13  заседаний Совета 

депутатов  Лужского  муниципального района.  

 

На заседания совета депутатов приглашались: администрация 

Лужского муниципального района средства массовой информации, 

представители Лужской городской прокуратуры, руководители 

предприятий и организаций Лужского муниципального района. 

 

 На заседаниях было принято 59 решений, в том числе 10 

нормативного характера.  

 

Все муниципальные нормативные правовые акты 

опубликованы  в средствах массовой информации, расположены на 

сайте администрации  и вступили в законную силу.  

 

В Совете депутатов района  работают 5 постоянных депутатских 

комиссий.    

 

 Депутатские комиссии являются структурными подразделениями 

совета депутатов Лужского муниципального района 

обеспечивающими непрерывность его работы между заседаниями и 



 2 

создают реальные условия для личного участия каждого депутата в 

разработке и реализации принимаемых решений. 

 

Всего за 2020 год проведено 23 заседания  постоянных 

депутатских комиссий, а именно: 

 

Постоянной депутатской комиссией по бюджету налогам и 

сборам проведено   -    7 заседаний.  

 

 

Рассматривались вопросы перераспределения бюджетных 

ассигнований для участия района  в  муниципальных и 

государственных программах, завершения строительства и ввода в 

эксплуатацию различных объектов, вопросы освоения бюджетных 

средств на основании заявок отраслевых органов Лужского 

муниципального района, выделялись денежные средства из 

аварийного фонда на проведение неотложных мероприятий, 

направленных на обеспечение устойчивой работы объектов 

социальной сферы,  утверждались тарифы на негарантированные 

платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями 

социального обслуживания населения, об исчислении в 2020 году 

арендной платы за объекты нежилого фонда, относящиеся к 

муниципальной собственности Лужского района. 

 

Самым основным вопросом рассмотрения бюджетной 

комиссии является: «Внесение изменений и дополнений в бюджет 

Лужского муниципального района» и принятие бюджета на 2021 

текущий год.  

 

 

Размер бюджетных ассигнований для муниципальных нужд 

совета депутатов Лужского муниципального района на протяжении 

последних  лет остается почти неизменным и составляет 3037721     

( три миллиона тридцать семь тысяч семьсот двадцать один рубль) 



 3 

Экономия, образованная  по результатам деятельности совета 

депутатов, ежегодно направляется на социальные нужды Лужского 

муниципального района.  

 

Хотелось бы подвести некоторые итоги работы бюджетной 

комиссии,  

Согласно  показателям расхода бюджета Лужского 

муниципального района за 2020 год, остановлюсь на более 

значимых направлениях : 

 

-  в разделе сельское хозяйство затрачено 21 миллион 992 

тысячи рублей, это средства областного и местного бюджета, 

которые выделялись на поддержку сельскохозяйственного 

производства района. 

 Продолжается благоустройство города и поселений. 

Строятся Дома культуры в п. Торковичи и п. Скреблово. 

 

Произведены ремонты  Домов Культуры в поселке  Тесово 4,  

дер. Ретюнь и Мошковые Поляны. 

 

Построена спортивная площадка в пос. Скреблово и в деревне 

Березицы. И это только малая часть реализованных проектов. 

 

-на  жилищно-коммунальное хозяйство из областного и 

местного бюджетов затрачено более 100 ста миллионов рублей, 

основными крупными мероприятиями в сфере ЖКХ остаются: 

ремонты тепловых сетей и объектов теплоснабжения, капитальный 

ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, 

газификация Лужского района. 

 По программе «Комфортная городская среда» 

благоустраиваются общественные, дворовые и пешеходные зоны в 

городе Луга и в поселениях района. 

 Продолжается реконструкция Набережной. 

Из года в год наш район благоустраивается, развивается и 

становится все более привлекательным для жизни. 

 



 4 

 

- на образование затрачено в 2020 году средства области и 

района  - один миллиард 435 миллионов рублей : осваивались 

средства на реновацию Заклинской школы и детского сада № 6, 

введена в действие новая пристройка Толмачевкой школы, 

продолжены работы по  противопожарным мероприятиям, 

устанавливались системы видеонаблюдения. 

 

Всего за 2020 год бюджет исполнен  на сумму более двух 

миллиардов рублей, из которых 70% это средства областного 

бюджета. 

 

 Одним из главных показателей эффективности работы 

муниципального образования является участие в программах 

области, обеспечение бюджетного процесса, повышение 

результативности бюджетных расходов и рост собственных 

доходов, осуществление бесперебойного финансирования всех 

бюджетных назначений и исполнение взятых на себя обязательств.  

 

Постоянной депутатской комиссией по комплексному 

социально-экономическому развитию района, вопросам 

медиапланирования, законности и правопорядка проведено    - 

10      заседаний. 

 

Одними из постоянных вопросов комиссии – передача 

муниципального имущества в собственность как поселений так и 

собственность области , 

О внесении дополнений в прогнозный план приватизации 

муниципального имущества, вопросы, связанные с сектором 

муниципальной службы, и противодействию коррупции. 

 

 

 

Постоянной депутатской комиссией по 

градостроительству, землеустройству, жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту и связи – 2 заседания.  



 5 

 

Основными темами рассмотрения были вопросы: 

Прохождения отопительного сезона 2019-2020 годов,  выделения 

денежных средств из аварийного фонда на проведение неотложных 

мероприятий, направленных на обеспечение устойчивой работы 

объектов социальной сферы, вопросы по сбору и вывозу мусора. 

 

Постоянной депутатской комиссией по социальным 

вопросам -  2 заседания, которые были посвящены вопросам 

прохождения текущих и капитальных ремонтов в 

общеобразовательных учреждениях района. Вопросы летней 

оздоровительной кампании.  

 

 

Постоянной депутатской комиссией по аграрным 

вопросам, лесопользованию и экологии – 2 заседания, на 

котором были рассмотрены вопросы « Об экологической ситуации 

в районе  и о проблемах загрязнения отходами в  лесных массивах 

Лужского района», борьба с борщевиком. 

 

- На рассмотрение совета депутатов, от администрации района 

в 2020 году было вынесено 44 вопроса,  все решения были 

рассмотрены предварительно на заседаниях постоянных комиссий 

и приняты на заседаниях совета депутатов.   

 

 

 

 

Ежегодно в отчете отмечается посещаемость депутатами 

заседаний совета депутатов и комиссий.  

Больше всего пропусков у депутатов Осьминского и 

Серебрянского  поселений. 

 

За отчетный период на заседаниях совета депутатов была 

заслушана информация о работе: ОМВД по Лужскому району, 

службы занятости населения,  заслушивалась информация о работе 



 6 

муниципального учреждения «Лужский социально-деловой центр», 

о работе Лужской межрайонной больницы, вопросы связанные со 

сбором и вывозом мусора в районе. 

 

В 2020 году администрация Лужского муниципального района 

предоставляла свои отчеты :  

-  О прохождении отопительного сезона в районе; 

- О работе образовательных учреждений Лужского района; 

-  О летнем оздоровительном отдыхе учащихся; 

- О социально-экономическом развитии Лужского 

муниципального района в 2019 году. 

 

 

Согласно  федеральному закону № 273 от 25.12.2008 года    «О 

противодействии коррупции» и федеральному закону 172 от 

17.07.2009 года «Об антикоррупционной экспертизе нормативно – 

правовых актов и проектов нормативно-правовых актов», в течение 

всего периода Управлением по обеспечению деятельности совета 

депутатов проведено 10 экспертиз нормативно – правовых актов 

совета депутатов, которые были направлены в Лужскую городскую 

прокуратуру. 

 

 

 

 За  прошедший  год  мы не получили ни одного  протеста 

городской прокуратуры на решения совета депутатов Лужского 

муниципального района, однако прокуратурой были выявлены 

противоречия требованиям законодательства на некоторые 

проекты решений, касаемые сферы противодействия коррупции. 

Все решения приведены в соответствие и приняты на совете 

депутатов. 
 

В целях реализации мер по противодействию коррупции в 

границах муниципального района, в прошлом году все депутаты 

района и поселений своевременно предоставили сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 



 7 

характера за 2019год, а также аналогичные сведения на супругов и 

несовершеннолетних детей.  

 Надеюсь, что в отчетном периоде этого года все депутаты 

предоставят свои сведения в срок,  и без замечаний. 

 

В рамках взаимодействия Законодательного собрания 

Ленинградской области и органов местного самоуправления 

проводились заседания Совета представительных органов 

муниципальных образований Ленинградской области при 

Законодательном собрании. 

 

 Совет представительных органов муниципальных 

образований при Законодательном собрании Ленинградской 

области создан с целью привлечения представительных органов 

местного самоуправления к законотворческой деятельности.  

 

Самыми важными и обсуждаемыми темами заседаний стали 

вопросы:  

- о ходе реформы в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами  на территории Ленинградской области; 

-  вопросы транспортного обслуживания населения; 

- о перераспределении полномочий в сфере градостроительной 

деятельности; 

- о работе с нормативно -правовыми актами; 

- о стратегии социально-экономического развития 

Ленинградской области до 2030 года; 

 

 В 2020 году наш район представляли: Иванов Андрей 

Владимирович и Папулов Дмитрий Юрьевич. 

 

Все принятые решения на заседаниях Совета 

представительных органов расположены на сайте 

Законодательного Собрания и направлены для работы в 

представительные  органы поселений района. 

 



 8 

В текущем году наш район представляет глава Ям-Тесовского 

сельского поселения Клементьев Сергей Петрович. 

 

С целью обучения депутатов представительных органов 

муниципальных образований первого и второго уровней для 

получения современной и необходимой информации, в прошлом 

году регулярно проводились занятия «Муниципальной школы».  

 

Обучения проводились по вопросам, часто возникающих в 

районах Ленинградской области, а именно: 

 

- Формирование муниципальных программ комфортной 

городской среды; 

-  о новом законодательстве Ленинградской области по 

организации и проведению капитального ремонта в 

многоквартирных домах; 

- о бюджетном процессе муниципального образования, в том 

числе о формировании доходной части бюджета; 

- о реализации мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда; 

-  рассматривались основные вопросы применения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок  для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

 

За период  2020 года  было проведено 5 заседаний 

общественных публичных слушаний. Публичные слушания 

проводились по проекту и исполнению бюджета Лужского 

муниципального района, по проектам планировки и проекту 

межевания территории для размещения линейного объекта 

межпоселкового газопровода. 

 

Важным звеном в обеспечении и укреплении правовой защиты 

населения района является работа с обращениями граждан.  

 

За прошедшее время в адрес Главы района и Совета депутатов 

поступило 75 письма, обращения, заявления, которые были 



 9 

рассмотрены, либо были направлены в другие компетентные 

органы.  

На все обращения даны письменные ответы. 

 

  Как, Глава муниципального образования, я веду личный прием 

граждан.  

 За истекший период с письменными обращениями было 

принято 19 человек. В основном у жителей остаются вопросы к 

управляющим компаниям, сфера жилищно-коммунального 

хозяйства, благоустройство придомовых территорий, 

несанкционированные свалки мусора, земельные и жилищные 

вопросы. По всем поступившим  обращениям, даны письменные 

разъяснения и рекомендации в установленные законом сроки.  

 

За прошедший год реализованы 18 инициатив руководителей 

различного уровня, по награждению лучших предприятий и людей 

района Почетной грамотой и Благодарностью Главы 

муниципального района. 

 

 

 

Эффективность деятельности Совета депутатов зависит от 

слаженности и тесного взаимодействия в работе с поселениями. 

 

  Совместная работа помогает депутатам всех уровней решать 

повседневные проблемы, позволяет владеть полной и объективной 

информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности 

района. 

 

Советом депутатов района оказывалась помощь представительным 

органам поселений в подготовке проектов муниципальных 

правовых актов.  

 

Основными вопросами были:  оформление и предоставление 

депутатами сведений о доходах, расходах, об имуществе и 



 10 

обязательствах имущественного характера и вопросы в сфере 

противодействия коррупции. 

 

Я, как председатель совета депутатов так  и депутаты 

Лужского муниципального района в 2020 году принимали участие 

в заседаниях советов глав администраций Лужского 

муниципального района, совместных совещаниях и заседаний 

различных комиссий и рабочих групп. 

 

 Деятельность Совета депутатов Лужского муниципального района  

в отчетном периоде  строилась в тесном взаимодействии с 

администрацией и поселениями Лужского муниципального района, 

что позволило квалифицированно подготавливать и принимать 

нормативные правовые акты, решать вопросы местного значения и 

осуществлять государственные полномочия с учетом интересов 

населения и требований законов.  

 

   Благодаря реализации различных федеральных, региональных и 

муниципальных программ  проводится работа по благоустройству 

населенных пунктов, созданию комфортной среды проживания, 

повышению качества жизни людей, и результаты данной работы 

невозможно не заметить. 

 

 

2020 год, год был нелегкий, и в первую очередь это связано со 

сложной эпидемиологической обстановкой и на ее фоне 

финансово-экономической ситуацией в стране.  

 

Пандемия короновируса и вынужденные ограничительные 

меры ставили перед нами новые задачи, связанные с преодолением  

негативных последствий в экономике муниципальных 

образований, разработке систем антикризисных мероприятий, 

принятие  стратегических решений направленных на общее 

оздоровление населения.  



 11 

Уверен, что и в этом году все усилия будут направлены на 

дальнейшее развитие социально-экономического развития района и 

улучшения качества жизни наших жителей, ведь на сегодняшний 

день главным приоритетом - является  здоровье и жизнь людей. 
 

Уходящий год был ознаменован рядом и других важных 

политических событий. 

Президентом 2020 год был  объявлен  - Годом  Памяти и Славы. 

 

Мы отметили знаковую для каждого из нас  годовщину –  75-летие 

со дня Победы в Великой Отечественной войне.  

 Благодарю всех депутатов за активное участие в праздновании 

этой великой даты. 
 

с 25 июня по 1 июля 2020 года проводилось Общероссийское 

голосование по вопросу одобрения изменений в Конституцию 

Российской Федерации. 

В Лужском муниципальном районе приняло участие  93 % 

населения от голосующих. 

Большим политическим событием  стали выборы Губернатора 

Ленинградской области. 

 

На выборах победил действующий глава региона — член 

партии «Единая Россия»- Александр Дрозденко.  

В Лужском районе проголосовало 28609 человекЗа Александра 

Дрозденко проголосовали 23906 человек, это 83.56 процентов. 

От всех депутатов я выражаю благодарность всем избирателям 

нашего района и искреннюю признательность за участие в 

голосовании.  

 

Обязательным условием эффективной работы органов местного 

самоуправления Лужского района является максимальная 

открытость их деятельности, достоверность и доступность 

информации.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/25_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1_%D0%B8%D1%8E%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2020_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B8_%D0%BA_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8_(2020)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B8_%D0%BA_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8_(2020)


 12 

Только сообща, объединив наши усилия, мы сможем улучшить 

жизнь наших жителей.  

В завершении отчета я хотел бы поблагодарить весь депутатский 

корпус, главу администрации Лужского муниципального района 

Намлиева Юрия Владимировича, заместителей главы 

администрации, глав администраций поселений всех 

руководителей предприятий, организаций и учреждений района за 

совместную эффективную и плодотворную работу.  

 

Я уверен, что и в этом году мы будем вместе работать на благо 

нашего района.  

 

Желаю всем вам крепкого здоровья, мира, стабильности, 

уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и всего 

самого доброго!  

 
Спасибо за внимание! 


	C:\Users\администратор\Desktop\решения 2021\Решение № 89 отчет главы ЛМР\Решение № 89  отчет главы района.doc
	C:\Users\администратор\Desktop\решения 2021\Решение № 89 отчет главы ЛМР\отчет главы 2020 редакция.doc

